Gal. 1. de vict. ra. in mor. acu. cõm. 93.

* *phos* est in gre. cod vide et Actiõ li. 3. ca. d. Aquis ex Ruso, qui vult q; aquas concoquat et bos 1. rãciulo

eis ad modum fluuijs in bonitate aque cōparādus videatur: nam et vētrem subducit, mulieribusq; E purgationes citat, et in puerperio bibitur. Pleriq; vero meridionales aque resides sunt, quibus duplex est noxa, altera à regione, altera q̄ non effluit. Pro terræ vero natura sic de aquis dignoscere oportet. Nam terrarum alia est plana seu campestris, alia colles & mōtes. Campestris ad aquarum effluxiones deterior est: multiq; hoc in loco putei fossiles, fontesq; resides sunt. Colles & mōtes sunt præstantiores, nā & puriores aquas, tenuiores, & meliorem præditas odore, dulcedineq; suauiores præbent. Rursus camporum non nullis salugo & nitrum insidet æstate & autumnō: non nullis nihil, verum terras hanc, dulcem appellant: hic ergo & aqua est præstantior potabiliorq; illic salia ac nitrosa. Ex montibus itidē alij terri alij petrosi: ac terri aquas habent præstantiores, quo ad mollitiem, & quia minus sint frigida: petrosi, quo ad duritiem & frigiditatem aquas habent deteriores, puriores tñ cæteris, sedimētōq; vacantes. Maxima autē ac notabilissima in aquis est differentia, tum ex metallis, tum ex herbis illic natis. Ac metalla quidem tum ad aliam habitationem, tum ad aquæ potionem nocua sunt. Herbae vero non nunq; quidem admodum lædunt aquam, non nunq; aut ipsam adiuuāt, vt sium, calaminthe, & adiantum: hæ.n. plurimæ in riujs seu canalibus nascunt, ac laudabilem quidem aquam lædūt: prauam vero alioqui iuuant, cum quodam ab eis veluti medicamentum ipsi aquæ commisceat. Euadunt aut præstantiores vt per vinā F reddantur, eiuscemodi aque. Non minima ergo habenda est consideratio, an ēt à terra vel aliunde aliquid aquis vitium adueniat: q̄ non satis sit fontes hic quidem præstantiorem aquam ac potabiliorem, illic vero saliam ac nitrosam præbere, nisi etiam quæ ad riuos attinent, similia existant.

Quæ igitur maxima sunt, in hoc sermone dicta sunt: dicatur autem & alia signa bonitatis aquarum. Quæcunq; aquæ hyeme quidem calidæ sunt, æstate vero frigida, quoquo modo vidētur esse optime: Quæ vero simili modo in calore & frigore, quo tempore, se habent, pessime. Nā æstate in terræ superficie calor aduenat, hyeme in profundum immergit: ob idq; mihi videntur fontes, quicunq; à profundissimis partibus fluunt, & quæcunq; antra caua, omnia per hyemem calidissima esse, per æstatem frigidissima: ideoq; omnia quæ in superficie sunt, vna cū temporibus commutantur, quocunq; modo ea ipsa tempora in calore vel frigore se habeant. Mirabile autē est quod alicubi aqua hyeme euanescit, æstate apparet, quamuis cōtrarium iure esse deberet. Verum etiam huiusce rei causam calor ipse habet, vt qui profundas aquas secum conuehat, nam & he calore ipsam sentiunt. Quicunq; .n. fontes profundi sunt, parumq; admodum ab externis imbribus suscipiūt, hyeme quidem ac per vehementissima frigora minimos, æstate vero maximos comperies. Quare & quod in Delo est stagnum, hæc ipsa eisdem de causis patitur, puteiq; qui in Pythopoli sunt. Vna G ergo hæc ipsa est bonarum ac prauarum aquarū cognitio: si hyeme calidæ, æstate frigide sint. Secunda vero, si in ore gustantis nihil notabile habeant. Ita vero nec multo vno pro temperando indigebunt, omniq; vino conuenient. Esto autē & pura illa, quæ præstantior est, nec alioqui colore infecta, nec fecem subsidentiamq; habens. Statim vero quæ pura est, pondere etiā est leuis, nam quæ pondere leuis est, terræ semper impermissa est: quæ vero est grauis, terræ ratione plus grauat.

Sunt & hæc non minime consideranda, vt si cito ipsa calefiat, ac refrigeretur: nam eiusmodi aquæ cæteris sunt præstantiores: Et quomodo ad concoctiones, quomodo item ad fecessionem se habeat: nam quæ citius cōcoquunt, sunt præstantiores, & quæ secedunt, si per vesicam secedat, sunt præstantiores: deterior autem est aquæ per intestina secessio. Quarum vero in nostra arte nō est opera perdiscere, ea ab incolis percōtari debemus: nequaquam autem facile sciri possunt quæ præ rationem eueniunt. Ne diutius morer, Aqua in Leontinis est, ex qua si quis biberit, moritur. Huiuscemodi alia in Pheneo Arcadiæ conspicitur, quam Stygos hydor appellant. Huiuscemodi item alia in Thracia, & stagnum illud quod apud Sauromatas est, quod nec auis transuolare potest. Et aliud etiam apud Medos est, cui ichorem nigrum supernatare dicunt, qui vbi igni admotus fuerit, accenditur: hoc medicamento Medæam tradunt Creontis filiam perdidisse. Est etiam H Susis aqua, quæ si bibatur, dentes excutit. Sybaris autem fluuius homines insecūdus reddit. Quæ vero in Æthiopia est aqua, rubra appellata, furorem inducit. Quæ in Ægypto est, bibentium capita depilat. Horum sane nihil sciri potest, cur qui illis inconsiderate iam vsi fuerūt, multi quidem mortem obierint, multi vero aliud quid inconueniens perpeffi fuerint. Sunt & aliæ multe aquarum facultates, quæ non secundum communem naturam se habent. Nam quæ Lycestis est aqua, bibentes ad temulentiam adigit. Quæ in Clitorio Arcadiæ est, in ea si quis se lauerit, odorem vini amplius sustinere non poterit. Aqua Arethuse in Chalcidæ, mulieres quidem ituat: cætera vero animalia, si ex ea biberint, pedum doloribus afficiuntur. Cydnus pedum dolores sedare creditur, quamuis frigiditate excellat. Qui vero habitat, vbi praua est aqua, excogitare debet, vt ipsam potabiliorem efficiat. Optimum igitur erit, vt ipsa in ficiilibus vasis elixetur: ac vbi noctu refrigera rata fuerit, rursusq; calefacta, bibat. Si vero exercitui bonā aquā ex praua præparare fuerit opus, foueas ex ordine ab altissimis locis ad decliua fodere, per illasq; aquam ducere oportet, terra dulci ac pingui quæ conficiendis ficiilibus sit idonea, in foueas iniecta: semper enim hoc modo aque vsi ciolitas in foueis remanebit.

*Græ. cod. hic in margine hñt, Loquit de fonte illo qui i Lycaia est apud Chimerā mōtem, quem Pegasus icu vngule aperuisse fingit.

Cod. græci hñt in margine, De Paradoxis quæ sunt in aquis.

Aquæ Correçtio ex libris Dioclis, Caput 4.

Aquam imbecillissimam efficies, si tertiam partē decoquas, & oñorum alba similiter incoquas: inijcere autē in hac ipsa oportet glebā argyllæ aridæ, quousq; maceretur: sit autem mēsurā semisextarius in amphorā. Vbi autem decoxeris, bibas. Ita etiā odorem ab aqua extrahas, si calefactam manu ad ventum perfundas, & in vase immenso insoles, atque in multa vasa paulatim diffundas.

Aquæ Purgatio ex libris Athenæi, Caput 5.

Aqua defecatur partim valis stillacidijis (quæ facta à Græcis appellantur) partim colis (quæ ab eisdem hylisteres vocantur) quæ non nunquam quidem simplicia, non nunquam vero duplicia vel triplicia fiunt, vt purissima aqua per hæc ipsa excipiatur. Quin & foueæ tum iuxta mare tum iuxta stagna fiunt: illic quidem, cum aquam potabilem à mari secernere volumus: hic vero, vt si conturbatum fuerit stagnum, hirudinesq; in se vel aliqua etiā alia vitia habuerit, purissima maxī meq; innoxia aqua per terrā transfudans, in fossas colligat. Vbi vero multa aque quantitas hauriēda sit, vt in exercitiis, latera foueæ lapidibus vel lignis in orbem circundant: atq; vbi pauimentū eodem modo instrauerint, puras conferuare aquas nituntur. Porro aquæ quæ defecantur, tenuiores purioresq; fiunt, ob idq; etiā frigidiores: pleraq; vero, licet fuerint defecata, vires tamen à B fordidis corporibus perceptas adhuc conferuant.

DE VINIS EX GALENO CAPVT SEXTVM

Libri quinti Collectionum Medicinalium Oribasij ad Iulianum Imperatorem.

Augustino Gadaldino Mutinensi interprete.

Vinum Aquosum nominant hoies id, quod colore & consistentia aquæ assimilat: transparent. n. ac splendens est & purū, ac consistentia tenuē apparet: tibiq; dum gustaueris, nullam fortē habere qualitatem videbitur: dumq; temperatur, multæ aquæ haud sustinet mixtionem, vnde ab antiquis oligophoron i. pauciferū, vocatū est. Haud oīno autē vinū hoc ab adstrictione est semotū, at eā exolutā penitus habet: si. n. ipsūm aquę cōparaueris, manifeste ex eā cōparatione gustu perenties, id exiguam quandā adstrictionē assumpsisse. Est & viribus aque simile, nec caput imbecillū, nec neruos imbecillos tangēs, qm̄ nec manifeste calefacit. Vī detur et nullā aliam conspicuam qualitātē possidere, non austeritatem,

non acerbitatē, nō dulcedinem, non acrimoniā. Idoneum autē est hoc vinum ad eorum, quæ in pulmone continentur, educationem, virtutem nimirum roborans, & humores humectans, ac incidēs moderate. Idem & febricitantibus minori cum periculo datur, quā alia vīna: nam huic vni ex oībus vinis inest, vt aquæ & vini malitia effugiat. Præterquam autem, quod nunquam caput ledat hoc vinum, sapius etiā iuuat, leues eos dolores, qui ab humoribus in ventriculo contentis excitantur, sedans. Inuenies autem aliquando quosdam ob aquæ potionem capite dolētes, præcipueq; cum ipsa praua fuerit: quę dum corrumpitur, naturalē robur ventriculī exoluit: quōiam imbecillo reddito, ichores biliōsi ex corpore in eius spaciūm consuere consueuerunt, sicuti ijs, qui ieiunauerunt, accidit: à quorū malitia & lesione prædictum vinum hominē liberat, primū quidem ac statim epicrasēos i. contemperanti ratione: post modum autē, eo q̄ roboratus venter, deorsum, quę sibi noxia sunt, pellit. Iis autem, qui admodum calidi sunt temperamēto, aquæ potio magis, quā vini confert. Quod si quandoque vino indigent, dandum est, quod tenue sit moderateq; austerum. Vina aquosa cum vrinas cieant, paucissimum corpori præbent alimētum: eaq; sola ex vīnis tuto etiā recentia bibuntur, quemadmodum Gaurianum nominatur, & aliqua ex Sabinis.

In vnaquaque autem natione talia vīna gignuntur, in Italia imbecillum Sabinum, quod etiā febricitantibus dant: in Asia Titacazenum, & Tibinum. At si eorum signa audieris, facilius in vnaquaque natione talia vīna inuenies. Apud nos cito potabilia euadunt Tibinum, & Arlynum, & præter hæc Titacazenum. Dulce vinum, nec tenue exquirite, nec splendidum, sed plus minus à prædictis recedere, neutrum vero habere, comperies. Calefacit autem vinum dulce, crassumq; consistentia est. Ac particulares eius vires, quas dum potatur, præ se fert, has duas qualitates consequuntur: nam color ex sua ratione nullam, vel in iuuando, vel in lædendo vim obtinet. Quā crassum

*AE ex ore ventriculi.

crassum autem consistentia est hoc vinum, tam etiam tarde meat, ita vt non solum aliquam ex ob- E
 structis particulis obstrucone non liberet, verum et obstrucone adaugeat. Ob idq; iecori affe-
 cto maxime nocuum est, precipueq; qn phlegmone aliqua vel scirrus in ipso sit. Moderatius au-
 tem laedit; qn a crassis obstrucone fuerit humoribus vicus id: vel quando imbecillitate afficitur,
 sicuti in affectionibus, quae proprie hepaticae vocantur. Post iecur lien a dulcibus vinis laeditur: no-
 tamen pulmo, quando crassum humorem in bronchijs habet: dulce enim vinum in acutis morbis
 ad expucone confert, cum iam peripneumonia & pleuritis concocta fuerit, nec iam phlegmo-
 ne venter particulae. Quo autem magis a vehementi caliditate distant vina dulcia, eo minus ca-
 pitis grauitatem mentisq; lesionem faciunt: at facilius, quam alia vina deiciuntur, magnaq; red-
 dunt viscera. Non sunt autem picrocholisis idonea, materia enim sunt omnia vina dulcia flauae bili.
 Nec solum, quia multa caliditas tales humores amaros reddit, vina dulcia febricitantibus non con-
 ueniunt, sed etiam quia cum crassa sunt, neq; ad vrinam transeunt, nec secum vna biliosos humo-
 res educunt, nec euacuant. Vnum autem duntaxat bonum hoc ipsis inest, quod ventrem leniunt:
 quare ipsa praebunt: nam si hoc non fecerint, omni sane modo laedunt. Praeter alia enim sunt si-
 ticulosa, hac ipsa re indicantia, quod facile bilescunt. Sunt & talia vina flauosa. Inferioribus tamē
 intestinis haud sunt nocua, quod flatus ab ipsis genitus tarde meet, moreturq; in hypochondrijs, F
 quousq; perfecte concoctus ac tenuatus fuerit. Dulce simul & austerum est vinum, quod in Cili-
 cia est (Abates appellat) contrarijs constans qualitatibus: quare prauum existit, quippe quod nec
 distribuatur nec descendat, sed diu in ventre permaneat ipsumq; inflet. Nigrum vinum, quod ci-
 tra dulcedinem austerum apparet vel acerbum, replet, ac tarde meat: ambasq; defectiones, tum que
 per aluum, tum quae per velicam fit, cohibet: facileq; acescit, & vomitum prouocat: Solis autē ven-
 tris fluxionibus conuenit, nec in his ad saturitatem est bibendum. Album simul & austerum vi-
 num nec ipsum vrinas cit: sed si crassum est, in hypochondrijs moratur: si non crassum, non aequē
 ad vrinas transit, sicut alba & mediocriter austerā. Cirrhum idest fuluum, & austerum vinum, flux-
 ionibus ventris & ipsum competit. Duplex autem fuluum sicut et nigrum, est, alterum dulce, au-
 sterum alterum. Sed fuluum caput & mentem magis ferit, quia nigro calidius est. Flauum vinum
 summe calidum est, quemadmodum & quod post ipsum est fuluum, post haec rubrum, postea dulce.
 Album ceteris alijs minus nutrit. Ex albis vinis nullum est dulce, verum quaedam austerā, ac
 crassa sunt: quaedam aquosa, ac tenuia. Ex flauis, & fuluis quaedam sunt dulcia, vt Hippodaman-
 tium, & Faustianum Falernum: quaedam omnino dulcedine carēt. Rubra vina his sunt crassiora:
 quemadmodum rursus rubris alia, quae iam proxime ad nigra colore accedūt. Atq; omnia haec pro G
 crassitudinis ratione nutriunt: ob idq; ijs, qui refectiōne indigent, vt vinum dulce bibant, conced-
 endum est, praesertimq; cum eorum iecur, lien, & renes vitio careāt: Qui vero crassum humor em
 in venis collegerunt, ijs tenuis consistentia vina vtilia sunt: siq; humor ille frigidus fuerit, acris &
 vetusta: si non frigidus, quae nec acrimoniam, nec vetustatem habeant, conueniunt. Ad probos au-
 tem succos gignendos odorū praesertim est, sed caput ferit. Austeris ad roborandum stomachū,
 ac sistendam aluum fluentem vitimur, alioqui sanē non vsuri, propterea, quod nec alimento distri-
 buendo, nec sanguini procreando, nec probis succis gignendis, nec vrinae cienda, nec sudori pro-
 uocando, nec aluo subducendo, conferunt. Biliosus igitur corporibus nec Falernum, nec Tmolites
 fuluum & dulce, nec Ariusium, nec Lesbium illud, quod odorem ac fuluum aequē, ac praedicta
 vina, est, conuenit. Caldiora enim omnia haec vina sunt: facileq; qui ea biberint, caput dolent, ac
 febricitant, atque aliqua neruorum affectione tentantur. Igitur nec biliosus naturis, nec Sole exu-
 ffit, nec ijs, qui in laboribus multis, aut penuria, aut moerore, aut tepore, & coeli flatu calido viuunt,
 danda sunt talia vina. Contra vero ijs, qui calefactione egent, pituitosis frigidisq; temperamento,
 ac humorum crudorum copia refertis, ociose viuentibus, in regione frigida, & hieme, & coeli sta-
 tu frigido ac humido, bona sunt. Sanē omnium vinorum, quae nec valde crassa, nec admodum H
 dulcia sunt, vt Theracum, & Scybellites, commune est, vt cum in longum temporis spacium exten-
 sa fuerint, flaua fiant colore, ac quiddam more ignis coruscans acquirant. Nam nigra (quale apud
 nos Perperinium) si veterascunt, in rubrum quidem prius vel fuluum, postea vero in flauum co-
 lorem transeunt. Et album, quale est Bithynum, quod cum inueteratum est, Romani Cecubum vo-
 cant, iam quando est tale, amarum est, & propterea potui inutile. Vitanda igitur & ita vetusto-
 rum potio est, sicuti etiam recentium. Maxime autem abstinentium est a vinis natura crassis, qua-
 do recentia sunt: tantum enim abest, vt ciborum concoctionibus quicquam conferant, vt vix etiā
 concoquantur. Praeterea nec per aluum transeunt, nec distribuuntur facile, nec vrinas prouocant,
 nec sanguini procreando conducunt, nec nutritioni: sed diutius in ventre suspensa (vt aqua) re-
 manent: siq; de ijs parum quis biberit, facile acescunt. Vetustissima vina ita ab alio simul & au-
 stero, & recenti & crasso differunt, vt alterū quidem validissime calefaciat, alterum sensibiliber refri-
 geret. Glucos autem, i. mustum, quam flauosum concoctūq; difficile, & crassi succi sit, omnes
 norunt. Solum hoc vnum bonum habet, quod ventrem subducit: quo si forte aliqua aliquando
 priuetur, maxime nocuum redditur. Celerrime omnium vinorum alba et aquosa inueterascunt,
 idest prompte in veterascendum qualiter transmutant. Haec autem est acrimonia quidem pri-
 mum

A m u m, q̄ plane calefacit: postea vero amaritudo, ad quam aliquñ in decē annis peruenire cōspiciuntur, nisi primis tribus quatuor uē annis prius acuerint. Potentia aut̄ simul & austera et alba uīna, q̄ crassitudinē habēt, et post decimum annū qñq̄, nisi rite fuerint reposita, acescere contingit: cōtingit aut̄ & ipsa plurimo tpe inueterari. Taliā sunt in Italia Tiburtinum, & Signinū, & Marsum, & Surrentinū, quod ferme ante annum uigesimalū adhuc est crudum: uiget enim, dum tot annorū est, diūq̄; potui aptum perseuerat, haud facile nimirū amarescens: ac uirtute cum Falerno contendit. Secus aut̄ patiūtur quæ aquosa sunt, Sabinum, Gaurianum, Arsyinum, Titacazenum, Tibinum, & id genus alia: facile enim ad contrarias qualitates transmutantur: ad acidā quidem in principio, ad amaram autem si perdurarint. Locus sanē in quo reponitur uinum, multum ad eius alterationem facit. In principijs enim optimus est frigidus, postea uero calidus, nā tepidus facile acidā reddit uīna. Qñ uero uīna in frigido loco reposita, duobus tribus uē annis perdurauerint, exinde caleferi admodum desiderant, nec amplius locum tepidum ac temperatum requirunt. Quædam autem vsq̄; adeo sunt debilia & aquosa, ut ne à principio quidem frigidum ferant. Ex ualis porro ut na continentibus, quodcunque finas sine obturamento, facile accēdit: Sicuti sanē & ex ijs quæ obturata sunt, minus patiuntur, quæ plena sunt: nam quæ subuacua sunt, quia in se ipsis aerem continent, per illum medium citius ab ambiente extrinseco alterantur. Quæ uero vsq̄; adeo sunt repleta, ut operculum à uino tangatur, per illud solum alterationem habent, at tam imbecillam ac debilem, q̄ sanē est densum operculum. Quæ uero à pice uel gipso stipata sunt, magis perdurare comperies: quæ à corio solo, minus: quemadmodum & quæ à folijs obturata sunt. Uīna autem sulua apud nos optima, tria sunt. Tmolides, Lesbium, & probatissimum ueteribus Ariusium, quod in Chio prouenit: quo oēs ad optima medicamenta conficienda ac præcipue ad antidotos utebātur.

GALENO ASCRIP. PRAESAGIUM EXPERIENTIA CONFIRMATVM

Georgio Valla Placentino interprete

C E N S U R A

Imitatur & hic liber ueros Galeni libros, sed ieiuna admodum oratione.

D

Vicunq; præsciscere libuerit mortis nō diem modo, sed etiā horam 3 considerare expedit, quo potissimum tempore languens ab accessione uehementer affligatur, num inter accedendum tum impense obrigescat, & astu conflagret, diūq; ea permanerit intensio, pulsusq; sit exiguus, & segniter somnum ceperit, somnolentusq; fuerit, uel id genus aliud subierit detrimentum, id omne tempus suspectum habere oportet, uel si etiā ita mediocriter habuerit. At circa vigorem si ægrotum deiectum, aut cedentem, aut mœrentem species, febris uē magnitudinem minime tolerantem, plurimumq; exarsuantem, & se tenebricum uolutantem, & capite dolentem, & corde succumbētem, aut tali aliquo affectu vexatum, suspectum id tempus tibi esse maxime oportet, si etiā accessionis principio ac vigore sint mediocria. Verum id si circa uigoris decessum fuerit, anima consterneretur, & sudores sint inæquales aut frigidi, aut circa caput aut circa pectus insurgāt, pulsusq; obscuros & debiles efficiat, aliāq; id genus, id tempus expedit suspicere, neq; tum desiniendum quicq; neq; dies mortis proferenda. Nam secunda die si contingat & quarta accessionem uehementiorem esse prima, tertius & quintus & sextus diem mortis indicabunt. Quot de causis succeduntur febres, quandoq; aut ob additamētum idoneæ materiæ, aut ob motum, aut ob adstrictionem, aut putredinem, aut ob accessum caloris extrarij. Ac ob additamentum quidem, ut cum temperamentum nactio calidum, adiectionem fuerit piper, sinapi, allium, & similia: horū. n. qualitas si cordi fuerit inuecta et insulsa, succendet caliditatem, febreinq; inflammabit. Ob motum autē dupliciter: nam is aut ab aīa, aut à corpore suscitatur: ab anima quidem, ut cupiditate, & cura: a corpore autem, ut in labore immenso. Ob adstrictionem, cū ob glutinositatem, aut ob quāpiam crassitudinem, exaruerint obstructūq; fuerint incerti corporis meatus, aut extrema uasorum, & in profunditatis difflatione febris fuerit incensa. Verū ob putredinem, ut cū subiecta & redundās materia putruerit introrsus, cordiq; fue-

rit obiecta, ac febrē succenderit. Ob accessum autē caloris alterius, velut cum in Solis ardore caput exarsuauerit, præcipue tunicularis pituita per arterias cordi fuerit obiecta, febrēq; succenderit.

Signa Febris futurae.

Imminentis febris nunciū est hiatus, horror, oscitatio, nauſea, somnolentia, tussicula subaspera, extremorum membrorum infrigidatio. Atq; hæc quidem extrinsecus præſagia. A pulsibus autem ex paucitate & inæqualitate deprehendit̃ et, quod desiderat̃: ac iniectioe quidem, cum imp̃fior correptio, frigetq; cū aliquanta inæqualitate atq; exiguitate: at in ascensu ferē sunt improbi, aut etiā diductione ad perfectum vsq; vigorem: sed calore intenso, primū magnitudo augetur, deinde celeritas assumitur. Nam cum satis succensa febris conflagrarit, tum ingētes simulq; celeres efficit pulsus: sin aut̃ impensius, etiā crebros. Quo nemp̃ pacto ante febres hiatus progignunt̃: hiant ante febres ægri ob concussionē, & vim ipsos intendētē. Nam quemadmodū ex ahenis ad ignis violentiam positus vapor attollitur multus deferuente in ipsis aqua, ita etiā ex eis quæ introrsus in corpore sunt, vapor exhalans intendit conuincitq; corporis musculos: solent nanq; nerui tepefacti desiderē, atq; ita fiunt oscitationes. At quo nam demum pacto capitis dolores febricitatibus incitantur: nemp̃, cum venæ plenæ & à flatibus intumentes, interfectæ fuerint, in caput dolores aduehant, vi ac tenore internorum flatuum, qui immissi dispersiq; sunt.

De Significatione Sudorum.

Febrem vero sudoribus dissolutum iri cognoscimus ex eo, quod læguor sit vigoris maximi, vt est qui causus nominat̃. Biliosus nanq; is demum est morbus, qui cū impensius moueri oportet, rigor efficitur. Et proinde si venter altricus sit vrinae ue, proxima subeunte crisi, rigor erit expectandus: Sin amborū fuerit astrictio, nec vllus præsto est vomitus, aut sanguinis eruptio, sudor multus consequatur necesse est, præsertim cum languentes prociderint, accessione incrementum capiente, vt ea de causa magis incalſcant: non nullaq; corporis sit calida euaporatio, qualis antea non fuerit in dudum memoratis. Pulsus ingentes, & sublimes, & celeres, in diductionemq; potius properantes, ac velut vndosi, cum arteriæ tunica atra humidatq; apparēt. Totius vero corporis extrema superficies perpruriscit ac remolleſcit, & qnq; ad horas rufescit. Atq; hæc in critica accessione adueniunt, præcunte concoctione. Et si critica die bona existente, salubrium ac resolutum sit dorum fuerint indicia, non dubium quin calorem esse expediat mediocriter sudoribus solubilem, & per vniuersum corpus sibi constare, exinanireq; iuxta proportionem, atq; habitorem alacrioreq; reddere hominem. At frigidi sudores cum acuta febrī erupentes, mortem subesse minitantur: At cum ardore, morbi longitudinem coarguunt. Si à sudoribus febricitantibus fuerit initium, boni G & tertiani, & quintani, & septimani, & nonani, & vndecimani, & quartidecimani, & vigesimiseptimani, & trigessimiquartani, hi nanq; sudores morbos iudicant: qui autem ita non sunt, laborem significant, & longitudinem morbi, & subuersionem. Ac vbi est corporis sudor, ibi quoq; dicit̃ subesse morbum. Et vbi est corporis frigus aut calor, ibidem est quoq; morbus. Et vbi in toto corpore mutatio, fueritq; refrigeratum corpus, aut rursus incaluerit, aut color ex alio alius emerferit, morbi longitudinem pronunciat. Sudor ex somno factus citra manifestam causam, corpus significat cibum assumplisse plurimū. Quod si cibi plurimi causa non fuerit, significat egere euacuatione febricitantium corpora. Sudor aduentant̃ febrī, nec deficiente febrī, malum: longum nanq; morbum, & humiditatis significat copiam.